

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 247. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm10970.pdf (tilgået 27. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Under saadanne mislige Omstændigheder maa man imidlertid være snilde som Slanger, derfor gik jeg allerførst hen til den *lærde Tydsker*, som De nok veed, er, om ikke mit Ora²⁴⁸kel, saa dog min Slibe-Steen, og jeg satte et Bededags-Ansigt op og sagde: jeg har tit tænkt paa, hvad det dog kunde være i "Naturen eller de moralske Ideer", *Pallas Athene* egenlig skulde udtrykke, men det har ikke været mig muligt at udgrunde. Ikke det! sagde den *Lærde*, med en temmelig fornem og meget velbehagelig Mine, det synes mig dog slet ikke vanskeligt; thi da vi veed, at *Pallas Athene* sprang frem imellem *Zeuses* Pande-Lokker, og veed fremdeles, at disse *Pande-Lokker* er *Torden-Skyer*, saa følger det jo af sig selv, at *Athene* er *Lynilden* med samt *Torden-Regnen*! Ja saa, sagde jeg lidt onskabsfuld: saa kan hun da ikke være blevet *Grækere* og *Latinere* Viisdoms-Gudinde, uden derved, at *Lynilden* har slaaet deres Øine ud, saa de i Blinde tog en *Vand-Pyt* for *Viisdoms-Kilden*! Om den *lærde Tydsker* blev *forstenet* ved det lille Ord, det veed jeg ikke, "men han tav dog bomstille", og det lettede, for nu kunde jeg jo sige: *hvad* *Pallas Athene* i den *Græske Mythe* skulde betyde, det veed jeg rigtig nok ikke, men Saameget veed jeg, at var det *ikke Andet*, end de *Lærde* siger, altsaa en *Kiende Ild* og *Vand* paa *Kryds* i *Luften*, da kan man dog nok bedre forsvare at gaae hendes *Mythe* taus forbi, end at falde ned og tilbede saadan en "Oplysnings-Soel og Viisdoms-Kilde."